
 

AVVISO  
 

Avviso pubblico esplorativo per manifestazione dell’interesse 

da parte degli operatori economici a partecipare ad una 

procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 per l’affidamento del servizio di lavorazione, 

affrancatura e recapito della corrispondenza non affidato con 

la gara n. Cig  771615006B    

 
1. OGGETTO DELL’AVVISO 

La Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi (di seguito la Camera) ai sensi del provvedimento n. 

363 del 04 aprile 2019 (pubblicato sul sito https://www.milomb.camcom.it/avvisi-e-bandi-di-gara ) per 

conto proprio e per conto della sua Azienda Speciale, Formaper e delle società partecipate (Parcam Srl,  

Promos Italia s.r.l. e Camera Arbitrale s.r.l.), nel seguito denominate tutte  “Committente” con il presente 

avviso, invita a manifestare interesse a partecipare alla procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. 18/04/2016, n. 50, da espletare a seguito della mancata presentazione di offerte appropriate  

relativamente al lotto 2 della gara denominata: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi 

(omissis..per il lotto affidato) e di lavorazione, affrancatura e recapito della corrispondenza, CIG:  

771615006B.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, ma viene effettuata  un’indagine esplorativa 

e conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici qualificati da consultare nel rispetto del 

principio di trasparenza al fine di verificare il possibile affidamento del servizio oggetto dell’avviso a 

condizioni sostanzialmente invariate rispetto all’appalto sopraindicato che non è stato aggiudicato. 

 

2. FINALITA’ DELL’AVVISO 

 

La Committente intende individuare eventuali operatori che, in possesso dei requisiti di partecipazione di 

seguito riportati, siano interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei  servizi di 

postalizzazione non affidati con la gara suddetta .  

Il presente avviso è da intendersi come mero avviso esplorativo che non comporta alcun diritto né  obbligo,  

di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’Amministrazione procedente che comunque si 

riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte, il procedimento. 

La manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare alla Stazione appaltante la presenza sul 

mercato di operatori economici interessati ad essere invitati a presentare offerta a condizioni 

sostanzialmente equivalenti a quelle poste a base della gara non aggiudicata. 

https://www.milomb.camcom.it/avvisi-e-bandi-di-gara


 

   

 

3. CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO  

Oggetto dell’appalto:  

Di seguito si riportano le attività principali  incluse nel servizio richiesto: 

 posta ORDINARIA non raccomandata o invii altrimenti denominati con caratteristiche analoghe e 

comunque non inferiori a quelle assicurate dal concessionario del Servizio Postale Universale in 

merito a confezionamento, formati e tempi di consegna; 

 posta RACCOMANDATA o invii altrimenti denominati con caratteristiche analoghe e comunque non 

inferiori a quelle assicurate dal concessionario del Servizio Postale Universale in merito a 

confezionamento, formati e tempi di consegna; 

 posta RACCOMANDATA con Avviso di Ricevimento (AR) o invii altrimenti denominati con 

caratteristiche analoghe e comunque non inferiori a quelle assicurate dal concessionario del 

Servizio Postale Universale in merito a confezionamento, formati tempi e attestazioni di consegna. 

 SERVIZI  ACCESSORI connessi al recapito: si tratta di invii massivi di raccomandate AR che 

richiedono i servizi di stampa e imbustamento, stampa di eventuale foglio aggiuntivo, scansione 

cartolina AR + inscatolamento + trasferimento sftp, scansione Busta (reso) + inscatolamento + 

trasferimento sftp, rendicontazione resi e cartoline + inscatolamento. 

Descrizione servizi/beni 
Quantità annuale 

stimata 

Prezzi unitari 

massimi  

Raccomandate AR 5.000 

 

€  3,016 

 

Raccomandate semplici 

 
1.000 € 2,379 

Posta (lettere) 

 
2.500 € 0,533 



 

Raccomandate massive 

 
16.250 € 3,016 

Scansione Busta (reso) + inscatolamento + 

trasferimento sftp 

 

16.250 € 0,169 

Scansione cartoline + inscatolamento + trasferimento 

sftp 

 

16.250 € 0,143 

Rendicontazione resi e cartoline + inscatolamento 

 
16.250 € 0,078 

stampa e imbustamento 

 
16.250 € 0,195 

foglio aggiuntivo 

 
16.250 € 0,078 

Commissioni su spedizioni extra capitolato (ad es 

destinate all'estero) 

 

180 € 0.08 

 

Per maggiori dettagli sulle modalità di svolgimento del servizio si rimanda al Capitolato che costituisce  

parte integrante del presente avviso. 

Durata appalto:  due anni decorrenti dalla data di avvio del servizio, con opzione di rinnovo per altri due 

anni. 

Importo complessivo a base d’asta: L’importo a base d’asta è di € 157.179,30 (per il primo e secondo anno) 

e di € 314.358,60 (compresa l’eventuale opzione di proroga per i successivi due anni). Gli anzidetti importi 

sono al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 

4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE  

I soggetti interessati a presentare la propria manifestazione di interesse dovranno, per essere ammessi a 

partecipare alla procedura di affidamento del servizio, possedere i seguenti requisiti: 

requisiti generali:  

 possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice. 

requisiti di idoneità:  



 

 Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio industria, artigianato e 

agricoltura o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di 

uno Stato dell’UE, in conformità con quanto previsto dall’art. 83. Comma 3,  del D.Lgs. 50/2016, per 

attività attinenti all’oggetto della presente procedura di gara.  In caso di partecipazione in RTI, tutte 

le imprese facenti parte del costituendo o costituito raggruppamento devono risultare iscritte al 

Registro predetto.  

 essere in possesso di tutte le licenze, concessioni, autorizzazioni ed altri provvedimenti 

amministrativi necessari per la legittima prestazione del servizio previsto dal contratto, in 

particolare di essere in possesso: della licenza individuale ministeriale per la prestazione dei servizi 

postali di cui all’art. 5 del D.Lgs 261/99 e s.m. e i. e art. 1 comma 4 del D.M. 4 febbraio 2000, n. 73. 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

 Possesso, ai sensi dell’art. 83, comma 4 lett. c) del Codice, di una copertura assicurativa del rischio 

di responsabilità civile verso terzi (RCT/RCO) che non escluda, nel novero dei terzi danneggiati, 

anche la Committente, per un massimale non inferiore a € 750.000,00. 

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

 aver eseguito nell’ultimo triennio due contratti per servizi analoghi all’oggetto del lotto e cioè 

comprendenti sia posta ordinaria che raccomandata (anche A/R), di importo complessivo minimo 

pari a € 125.000,00 (Iva esclusa).  L’impresa dovrà altresì assicurare la presenza di sedi dislocate sul 

territorio per assicurare il ritiro della corrispondenza in giacenza, nei seguenti livelli minimi: 

- Città di Milano e Monza: almeno due sedi a Milano e facoltativamente, una nella città di 

Monza; 

- Località di destinazione AM: almeno una sede per ciascuna area metropolitana; 

- Località di destinazione CP: una sede in ogni CP della Lombardia + una sede in almeno il 40% 

dei restanti CP. 

 

5. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   

Gli operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 possono presentare la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura mediante domanda da redigersi in conformità allo schema allegato al presente 

Avviso.  

Le domande di partecipazione, firmate digitalmente dal legale rappresentante, dovranno pervenire in 

formato .pdf entro le ore 14:00 del giorno 31/05/2019, in alternativa attraverso uno dei seguenti canali: 

- tramite la piattaforma SinTel alla quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo: 

www.arca.regione.lombardia.it, rispondendo alla procedura “AVVISO ESPLORATIVO PER PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO PER AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI”  (allo scopo si allegano apposite 

istruzioni); 

- a mezzo PEC all’indirizzo cciaa@pec.milomb.camcom.it, indicando nell’oggetto: “Da restituire a 

ufficio Gare CCIAA- Manifestazione d’interesse per procedura negoziata senza bando per affidamento 

servizi postali” . 

mailto:cciaa@pec.milomb.camcom.it


 

In seguito alla scadenza del termine di partecipazione alla presente consultazione, la Camera contatterà gli 

operatori per fissare un incontro-intervista presso la  sede della Camera di Commercio, in via Meravigli 

9/b, Milano al fine di verificare che sussistano le condizioni per avviare la procedura negoziata ed i cui 

contenuti essenziali verranno verbalizzati.  

Qualora vi fossero difficoltà di tipo tecnico e/o organizzativo da parte degli Operatori interessati a recarsi 
presso la sede della Camera, sarà possibile organizzare l’intervista in videoconferenza.     
 

6. PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura negoziata sarà avviata con lettera di invito ai soggetti selezionati tra quelli che avranno 

manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata e che risulteranno in possesso dei 

requisiti. 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 

7. PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso, oltre che venir pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo 

(www.milomb.camcom.it/altri-avvisi-avvisi-bande-gara-in-corso) è anche pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement di Regione Lombardia all’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it.  

 

 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

La Camera si impegna alla riservatezza, non divulgando a terzi tutti i dati e le informazioni contenute nei 

documenti che perverranno dai soggetti interessati, in risposta al presente avviso. 

L’esito della presente procedura non è in alcun modo vincolante per la Camera che si riserva la più ampia 

discrezionalità rispetto alle decisioni da adottare in esito alla presente consultazione. 

Il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. 

né una promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

La Camera si riserva, pertanto, di non procedere all’indizione di successiva procedura in relazione 

all’oggetto del presente avviso. Non saranno pertanto previste forme di indennizzo, rimborso o 

risarcimento a favore degli Operatori partecipanti. 

Ai sensi della normativa vigente sulla privacy, tutti i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e 

conservati per le finalità di gestione della presente consultazione e saranno trattati, sia mediante supporto 

cartaceo sia informatico, per le finalità relative allo specifico procedimento secondo le modalità previste 

dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 

 

 

9. RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 

Eventuali richieste di chiarimento, di carattere tecnico e/o amministrativo, relative al presente avviso 

dovranno essere indirizzate all’indirizzo email ufficio.appalti@mi.camcom.it,  entro le ore 16:00 del 

24/05/2019. 

 

Allegati: 

- domanda di partecipazione;  

- Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 
- Istruzioni agli operatori per l’invio della Richiesta di partecipazione tramite Sintel; 
- Capitolato.  

 

 

Milano, 14/05/2019 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Beatrice De Ponti 

f.to digitalmente 

mailto:ufficio.appalti@mi.camcom.it

